
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.2 del 07/12/2022

OGGETTO: REGOLAMENTO PROGRESSIONI VERTICALI ART. 3 DEL DL 9 GIUGNO 2021, N. 80, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 14.15 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



PREMESSO CHE: 
1. l’articolo 22, comma 15, del D. Lgs. 75/2017 come modificato dall’art. 1, comma 1-ter

del  D.L.  30  dicembre  2019,  n.  162,  convertito  dalla  Legge  28  febbraio  2020,  n.  8,
prevede  che  le  Pubbliche  Amministrazioni,  al  fine  di  valorizzare  le  professionalità
interne,  possono  attivare, nei  limiti  delle  vigenti  facoltà  assunzionali,  procedure
comparative per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo, fermo
restando il possesso dei titoli di studio richiesti per l’accesso dall’esterno;

2. la  Legge  n.  113 del  6/08/2021  pubblicata  sulla  G.U.  del  07  agosto  2021,  n.  188  di
conversione del D.L. n. 80 del 09 giugno 2021, con entrata in vigore il 10 giugno 2021,
ha  apportato  rilevanti  novità  in  materia  di  assunzioni  nelle  P.A.  con  lo  scopo  di
implementare  e  rafforzare il  capitale  umano,  in  particolare l’art.  3 c.  1,  confermando
l’obbligo dell’accesso dall’esterno ai posti pubblici, prevedendo le progressioni verticali
attraverso il ricorso ad una procedura interna comparativa, non basata sul superamento di
particolari prove da parte del dipendente, ma sull’analisi di una serie di fattori, ovvero:
- la valutazione positiva dell’ultimo triennio, 
- l’assenza di provvedimenti disciplinari 
- il possesso di titoli  professionali e di studio, oltre a quello richiesto per l’accesso e gli
incarichi rivestiti. 
Visto   l’art.  3  della  citata  L.113/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  n.  80/2021
(decreto reclutamento) ;

PRECISATO CHE le progressioni verticali in argomento, il cui scopo è quello di sviluppare e
perfezionare  professionalità,  e  valorizzare  non soltanto  le  conoscenze  tecniche,  ma anche le
competenze di carattere trasversale, manageriale, gestionale che i dipendenti già esistenti nell’
assetto  dotazione  dell‘Ente  abbiano  maturato  nel  corso  della  propria  attività  lavorativa,
consumano gli spazi assunzionali dell’ente. L’attivazione delle progressioni verticali comporta
che l  ’  assunzione del  dipendente  interno incide  sul  tetto  della  spesa del  personale  solo per
l’eventuale differenziale della spesa tra la collocazione del dipendente nella categoria superiore
rispetto a quella inferiore;
Visto il FBT 2022/2024 che, in base al numero dei posti previsti  per ogni categoria, stabilisce la
percentuale da riservare alla progressione interna;

VISTO il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
delibera di Giunta Comunale, con deliberazione n 152 del 22/12/2015 e successive modifiche ed
integrazioni; 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 160 del 30/12/2021 “modifica programmazione
del fabbisogno del personale 2021/2023”,  la n. 33 del 22/04/2022 “ programmazione fabbisogno
del personale triennio 2022/2024” e la n. 122 del 24/11/2022 Modifica del FBT 2022/2024;;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15 giugno 2022 con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2022/20224;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15 giugno 2022 con la quale
è stato approvato, ai sensi dell’art. 151 D.Lgs N. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, il
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24/08/2022 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione degli obiettivi e della performance 2022/2024; 
RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  adottare  il   regolamento  delle  progressioni  verticali,
allegato e parte integrante del presente atto per  valorizzare il personale in applicazione dell’
nell’art. 3 del D.L.80/2021, 
DATO ATTO che il testo del regolamento è stato oggetto di confronto con le OOSS in apposito
incontro in data 08/11/2022 giusto verbale prot. n. 39692/2022;
DATO ATTO CHE gli articoli 42 e 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono alla
Giunta la competenza all’adozione dei Regolamenti sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e
che l’art. 89 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce a ciascuna Amministrazione Locale
autonomia regolamentare nel potere di organizzazione degli uffici; 



DATO ATTO che il presente atto non ha rilievo contabile e non necessita pertanto del parere
favorevole  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  49  del  DLGS  267/2000  non  incidendo  sul
bilancio o sul patrimonio dell’Ente;
ACQUISITO il parere di  regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma q e 147 bis comma 1
del DLGS 267/2000;
VISTI i pareri espressi in proposta riportati, ai sensi dell’art. 40 comma 1 del T.U. approvato
con D.L. n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
VISTO il D.Lgs 165/2001; 
VISTO il D.L. n. 80/2021;
VISTA la L. 113/2021
VISTO il D.L. n. 34/2020 e il D.L. n. 44/2021; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i C.C.N.L. enti locali;
 con votazione unanime,

DELIBERA

Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamare, il Regolamento per le progressioni verticali, allegato e parte integrante e sostanziale,
del presente atto, ai sensi dell’art. 22, comma 15, del D.Lgs. 75/2017 nonché dell’art. 3 della L.
113/2021 che ha novellato il comma 1 bis, all’art. 52 del D.lgs 165/2001, alla presente;
Di  dare  atto  che  il  presente  regolamento  costituisce  stralcio  del  vigente  Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Di dare atto in vigore del nuovo regolamento cesseranno l’efficacia e l’applicabilità di ogni altra
norma regolamentare non compatibile con le disposizioni del presente regolamento;
Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS provinciali e alle RSU;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente
nella sezione “amministrazione trasparente”.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

5

REGOLAMENTO PROGRESSIONI VERTICALI ART. 3 DEL DL 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113

2022

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2022

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 15/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 15/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022


